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FONDO DE MANTENIMIENTO VIAL

CONCEPTO
REAL
 2015

ESTIMADO
2016

PROGRAMADO
2017

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias *

Formación Bruta de Capital

 1,358,501,444

     2,269,512

    28,522,389

   985,464,340

        87,453

     2,266,126

(   344,430,648)

 1,385,864,420

 263,000

 34,984,380

 1,088,850,258

 262,029,782

 263,000

 1,493,001,056

 2,340,000

 37,635,554

 1,165,009,717

 290,355,785

 2,340,000

 1,360,770,956

 1,016,340,308

(   344,430,648)

 1,386,127,420

 1,386,127,420

 1,495,341,056

 1,495,341,056

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

- -

- -

 1,358,501,444

 2,269,512

 1,014,074,182

 2,266,126

 1,385,864,420

 263,000

 1,385,864,420

 263,000

 1,493,001,056

 2,340,000

 1,493,001,056

 2,340,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

 344,427,262 - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

     344,430,648 - -III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.355, Ley Creadora del Fondo de Mantenimiento Vial, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.157 del 21
agosto del 2000.



Decreto No.3513, Reglamento de la Ley No. 355, Ley Creadora del Fondo de Mantenimiento Vial, publicado en La
Gaceta, Diario Oficial No.93 del 21 de mayo del 2003.



Ley No.706, Ley de Reforma a la Ley No.355, Ley creadora del Fondo de Mantenimiento Vial, publicado en La Gaceta
No.243 del 23 de diciembre del 2009.


BASE LEGAL :

Garantizar la conservación del patrimonio vial a través de la gestión de proyectos de mantenimiento que conduzcan a
un desarrollo sostenible de nuestro país.



Garantizar un mantenimiento  eficiente que se traduzca en ahorro en los tiempos de recorrido y costos de operación
vehicular y mejore la seguridad vial.



Permitir una comunicación terrestre segura y confortable en las zonas de influencia de las vías en donde el FOMAV
tenga presencia y contribuir a que Nicaragua sea más competitiva a nivel regional.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Mantener 2,697.4 kilómetros de caminos de la red vial convenida, atendidos a través de contratos con empresas
privadas.



Mantener 410 kilómetros de caminos de la red vial, atendidos a través de micro empresas asociativas.



Mantener 1,100 kilómetros de caminos, atendidos a través de contrapartida de las transferencias municipales.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2017 :

C. Financiamiento Interno Neto

(*): Incluye Transferencia a las municipalidades.
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FONDO DE MANTENIMIENTO VIAL

 2,340,000TOTAL

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

 48,991

 105,349

 2,150,000

 35,660

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2017

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

MAQUINARIA Y EQUIPO DE TRANSP., TRACCIÓN

OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS

 48,991

 105,349

 2,150,000

 35,660

PROGRAMA 11 : FONDO DE MANTENIMIENTO VIAL

Rentas con Destino Específico  2,340,000

OTROS  2,340,000

GASTO CORRIENTE

111

113

114

116

119

131

136

137

141

143

151

161

162

193

211

213

215

216

219

231

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Sueldos cargos transitorios

Jornales por décimo tercer mes

Aporte patronal personal transitorio

Horas extraordinarias personal permanente

Aporte patronal por horas extraordinarias

Beneficios sociales al trabajador

Pago por vacaciones

Despidos

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Otros servicios básicos

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

 22,713,216

 2,075,486

 4,583,161

 1,732,697

 1,580,835

 572,233

 54,173

 20,586

 459,920

 87,384

 1,706,696

 562,333

 988,718

 498,116

 78,000

 620,000

 150,000

 2,760,000

 850,000

 450,000

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 37,635,554

 1,161,083,782
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GASTO CORRIENTE

232

233

235

235

238

244

249

252

253

255

261

272

273

274

291

292

299

311

312

332

341

342

344

352

353

361

362

365

367

369

389

391

392

393

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Mantenimiento y reparación de vías de comunicación

Mantenimiento y reparación de vías de comunicación

Limpieza, aseo y fumigación

Cursos de capacitación

Otros servicios técnicos y profesionales

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Comisiones y gastos por transacciones bancarias

Publicidad y propaganda

Pasajes al exterior

Viáticos para el interior

Viáticos para el exterior

Atenciones sociales

Servicios de vigilancia

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Acabados textiles

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Libros, revistas y periódicos

Calzados y artículos de cuero y pieles

Llantas y neumáticos

Elementos y compuestos químicos

Combustible y lubricantes

Productos medicinales y farmaceúticos

Productos sintéticos

Otros productos químicos

Otros productos metálicos

Útiles de oficinas

Artículos para instalaciones

Repuestos y accesorios

 940,000

 940,000

 1,102,988,000

 44,041,056

 654,000

 472,631

 1,100,000

 869,415

 914,084

 20,000

 502,045

 281,421

 1,121,267

 340,308

 327,634

 540,000

 123,921

 85,000

 74,982

 48,188

 78,850

 45,000

 34,799

 15,702

 297,218

 22,800

 2,650,280

 56,250

 5,000

 129,948

 5,008

 140,490

 27,433

 111,283

12

12

12

52

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS  3,925,935
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

396

397

399

579

581

432

436

437

439

Productos sanitarios y útiles domésticos

Útiles de cocina y comedor

Otros materiales y suministros

Otras transferencias para entes autónomos no empresariales

Cuotas a organismos internacionales

Equipo de oficina y muebles

Maquinaria y equipo de transp., tracción

Equipos para computación

Otras maquinarias y equipos

 23,236

 11,896

 62,572

 290,260,000

 95,785

 48,991

 2,150,000

 105,349

 35,660

12

12

12

12

12

12

12

12

12

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 1,493,001,056

 2,340,000

FONDO DE MANTENIMIENTO VIALTOTAL  1,495,341,056

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

BIENES DE USO

 290,355,785

 2,340,000


